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jednotlivých příspěvků ručí autor, za 
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a tím dojde k úbytku parkovacích 
míst v tomto prostoru. Náhradní 
parkování tak bude v prostoru 
bývalé zdemolované prodejny Marpa 
a bude zasahovat i na současnou 
zelenou plochu. Předpokládá se, že 
kompletní rekonstrukce rampy se 
zrealizuje do konce letošního roku. 
V návaznosti na tuto rekonstrukci 
dojde, pokud to bude technicky možné 
v rámci platné legislativy, k přeložení 
autobusových zastávek, ale nikoliv 
k jejich zrušení. Dále pak, pokud to 
finanční možnosti města Nýrska dovolí, 
dojde k rekonstrukci křižovatky ulic 
Petra Bezruče, Prap. Veitla, ulice Práce 
a Náměstí tak, aby do ní bylo možno 
zakomponovat snížené přechody 
pro chodce, jelikož současný stav je 
nevyhovující především pro seniory 
používající chodítka.  (red)

Demolice staré 
kotelny 
V bývalé kotelně, která navazuje na 
bytové domy čp. 673 a 672 došlo 
v druhé polovině prosince k menšímu 
požáru, který byl naštěstí včas uhašen. 
Město Nýrsko už během posledních let 
objekt pravidelně zabezpečovalo tak, 
aby nebyl možný vstup ani okny, ani 
dveřmi, neboť dostávalo od občanů 
informace, že se tam shromažďují 
jak děti, tak také problémové osoby. 
I přesto se jim v daný den podařilo 
do objektu vniknout. V současné 
době probíhají administrativní kroky 
k tomu, aby mohlo dojít k demolici 
objektu. Takže se musí zpracovat 
tzv. demoliční výměr, který musí 
proběhnout schvalovacím procesem 
přes dotčené orgány. V okamžiku, 
kdy bude demolice povolena, 
dojde k odstranění tohoto objektu. 
V budoucnu by pak toto místo mohlo 
sloužit k výstavbě bytového domu. 
Nicméně by se nejdříve musel vyřešit 
problém parkování v této lokalitě, 
jelikož i v současné době se parkuje na 
příjezdové komunikaci, což je velkým 
problémem. Proto do té doby, než by 
se výstavba realizovala, se na tomto 
místě vytvoří zpevněná plocha právě 
pro parkování aut.

Opravy 
komunikací
V současné době mimo jiné probíhá 
také kontrola technického stavu 
místních komunikací. Do konce června 
letošního roku budou provedeny 
opravy výtluků a míst, které vyžadují 
pokládku asfaltových vrstev. V dalším 
čísle Nýrských novin zveřejníme 
seznam míst, kde budou tyto opravy 
prováděny. Zároveň bude provedena 
částečná oprava chodníku vedoucího 
od parku u Okuly ke koupališti, protože 
zde začínají postupem času kořeny 
vzrostlých stromů zvedat jak asfaltový 
povrch, tak následnou zámkovou 
dlažbu. A tak v podzimních měsících 
letošního roku dojde k technickým 
úpravám, položení nového asfaltu 
a srovnání zámkové dlažby tak, aby 
daný úsek neomezoval chodce. 

Rekonstrukce 
náměstí 
 
Stále pokračují práce na uspořádání 
náměstí. V minulém roce oslovilo 
město Nýrsko tři architekty, kteří 
navrhli podobu dostavby prostoru 
po bývalém zdravotním středisku. 
Zastupitelé města Nýrska z těchto tří 
návrhů vybrali jeden, který je tak dále 
rozpracováván. Finální podoba bude 
občanům představena v 1. polovině 
letošního roku. Současně s tímto 
se zpracovává výběrové řízení na 
zhotovitele rampy, která slouží jako 
přístup do bytových domů čp. 754, 
755, 756, 757 a provozoven, které zde 
byly otevřeny. Rampa po rekonstrukci 
bude zasahovat hlouběji do náměstí 

PBD NÝRSKO
P S K  T U Z A R  s . r . o .

ZÁŘÍ 2024 | ARCHITEKTONICKÁ STUDIE
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Předběžná vizualizace bytového domu na náměstí

Omluva
Vážení čtenáři Nýrských novin, všichni jste již určitě přečetli tištěné lednové 
číslo Nýrských novin. Žádám vás tímto o přijetí mé omluvy. Při odesílání 
podkladů do tiskárny jsem udělala hrubou chybu a poslala verzi novin před 
finální korekturou. Proto se v tomto čísle nachází chybný obsah, nejsou 
opraveny konečné korektury a není úplná rubrika „Opustili nás“. Chtěla bych 
vás ujistit, že online verze, která je umístěna na webových a facebookových 
stránkách města, je správná. Nýrské noviny zpracovávám již několik let 
a nikdy dříve se mi taková chyba nestala.

Velice mě to mrzí. Děkuji za pochopení, ještě jednou vás prosím 
o přijetí mé omluvy. Bastlová Martina
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Město Nýrsko koupilo 
stoprocentní podíl společnosti 
Pila Nýrsko, s. r. o. za 
17 milionů korun. Cílem 
akvizice je pokračování 
výroby, zajištění pracovních 
míst pro místní a udržení 
stabilních dodavatelských 
a odběratelských vztahů, na 
kterých jsou závislí lokální 
živnostníci. Pila dlouhodobě 
zaměstnává třicet lidí 
a produkuje stavební řezivo,  
ale také štěpku a kůru.
 
Na zasedání v říjnu 2024 zastupitelstvo 
města schválilo návrh na odkup 
stoprocentního podílu společnosti 
Pila Nýrsko, s. r. o., kterou její jednatelé 
s ohledem na svůj důchodový věk 
nabídli k prodeji. Cena akvizice 
společnosti činí 17 milionů korun 
a zahrnuje odkup strojního vybavení, 
dřevní hmoty, ale také předání 
odběratelsko-dodavatelských smluv. 
„Cena surové dřevní hmoty a řeziva 
se pohybovala v řádu 8 milionů 
korun. Částka za strojní vybavení, 
které společnost za dobu svého 
působení pořídila a opravovala, je 
ve výši 7 milionů korun. Zbylé dva 
miliony korun představují know-
how firmy,” vysvětluje výši akvizice 

starosta města Miloslav Rubáš. „Díky 
plynulému předání a vzájemné 
spolupráci bude provoz pily 
pokračovat v dosavadním rozsahu,“ 
komentuje proces koupě odborný 
lesní hospodář Miroslav Sloup, který 
se začátkem roku postavil do čela 
pily. „Od předchozího provozovatele 
jsme získali kontakty a pokračujeme 
v uzavřených smlouvách. Provoz se tak 
neutlumí, navíc díky tomu pokryjeme 
požadavky drobných odběratelů 
– tesařů a truhlářů z okolí, kteří by 
v případě uzavření provozu měli 
problémy. Nemusíme také shánět nové 
zaměstnance, ti zůstávají,” říká Sloup.  

Zajištění pracovních pozic 
a materiálu pro místní 
Pila má v Nýrsku dlouhou, téměř 
stoletou tradici, do které se v roce 
2013 opět zapojilo město Nýrsko, které 
odkoupilo pilu (pozemky a technologii 
zpracování dřeva) od tehdejšího 
majitele Lesní společnost Železná 
Ruda, a. s. a následně ji pronajalo nově 
vzniklé firmě Pila Nýrsko, s. r. o. Ta se 
stala stabilním zaměstnavatelem pro 
místní. 
„Ze strany města to byl dobrý krok, 
aby pozemky, které zasahují i pod 

panelovou zástavbu, nedostal nějaký 
soukromník a nezačal město vydírat. 
Když jsme začali podnikat, převzali 
jsme všechny zaměstnance, kteří tu 
pracovali,” říká dnes již bývalý jednatel 
společnosti Pila Nýrsko, s. r. o. Vladimír 
Beneš.

V současné době pila zaměstnává třicet 
lidí. Pro město tak bylo klíčové, aby 
místní nepřišli o jistou práci. „Pokud 
by pila skončila, část zaměstnanců by 
mohla mít potíže s uplatněním na trhu 
práce a dostala by se do existenčních 
problémů. Bylo pro nás důležité, 
abychom právě tomu zabránili,” dodává 
Rubáš.

Pila, která získává převážnou část 
dřeva od okolních obecních lesů 
i soukromníků, produkuje zejména 
stavební řezivo – prkna, fošny 
nebo střešní latě s možností jejich 
impregnace. Největšími odběrateli 
jsou stavební firmy z blízkého okolí 
i ze zahraničí. Produkty si však 
mohou objednat i místní. „Když jsme 
založili firmu, okamžitě jsme začali 
s maloprodejem. Lidé si sem mohli 
jezdit pro piliny, kůru nebo štěpku, 
ale i pro stavební materiál, který 
potřebovali,” popisuje Beneš. „V tom se 
bude i nyní pokračovat,” avizuje Sloup. 

Město Nýrsko koupilo pilu, zachová tím 
stabilitu pracovních míst i výroby
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Možné změny do budoucna

Město v současné době počítá 
s pokračováním výroby. Pokud by však 
provozování pily bylo dlouhodobě 
nerentabilní a k udržení provozu by 
bylo zapotřebí vynaložit vysoké finanční 
prostředky na modernizaci provozu, 
muselo by se zvážit i alternativní využití 
pozemků. 
„Krátce po nákupu nemovitosti v roce 
2013 jsme si nechali vypracovat 
zastavovací studii, která počítá s využitím 
pozemků na stavební parcely pro 
bydlení. To je ale výhled do budoucna 
a v současné době se s realizací 
stavebních pozemků v tomto prostoru 
nepočítá. Ostatně všechny požadavky 
na nákupy pozemků na výstavbu byly 
uspokojeny výstavbou stavebních parcel 
v lokalitě za hřištěm,“ doplňuje starosta 
Rubáš.  
 Miroslava Sloupová

Lokalita „U Hřiště“– výběr 
kupujícího uzavřen

Nový vzhled Nýrských novin

bez DPH. Kromě toho firma nabídla 
příspěvek na podporu činnosti 
spolků a zájmových organizací ve 
výši 200 000 Kč ročně po dobu 10 let. 
S vítěznou firmou již byla zahájena 
jednání. Provozovatelem hlavní 
obchodní jednotky v nové zóně bude 
AHOLD Czech Republic, a.s., konkrétně 
prodejna potravin Albert. Skladba 
ostatních menších obchodů není zatím 
známa. Předpokládaná doba realizace 
projektu je stanovena na podzim 2026.

Město Nýrsko věří, že výstavba tohoto 
projektu bude nejen přínosem pro 
všechny občany v našem regionu, 
ale zároveň přinese nové pracovní 
příležitosti.  Eva Denková 
 místostarostka

nezávislé novinářky, která bude přinášet 
další zajímavé informace, jež vás určitě 
zaujmou.

Ráda bych také poděkovala všem 
přispěvatelům Nýrských novin. Vaše 
články, tipy a informace jsou pro nás 
cenným zdrojem a pomáhají nám 
vylepšovat obsah novin.

Těšíme se, že se nová podoba Nýrských 
novin setká s vaším zájmem a že nám 
pomůžete i nadále přinášet to podstatné 
a důležité z dění v našem městě.  
 Eva Denková 
 místostarostka

V říjnu 2024 rozhodlo Zastupitelstvo 
města Nýrska o prodeji pozemku v lokalitě 
„U Hřiště“ o výměře cca 11 000 m², který 
má být využit pro výstavbu nákupní 
zóny. Prodej pozemku se stal předmětem 
výběrového řízení, jelikož o jeho koupi 
projevilo zájem více subjektů.

Z toho důvodu rozhodli zastupitelé 
o výběru kupujícího formou obálkové 
metody. Byly stanoveny jasné parametry 
pro hodnocení nabídek, které zahrnovaly 
podmínky výstavby retailového 

Vážení občané, 
držíte nyní v rukou únorové číslo 
Nýrských novin, které přichází s novou 
grafickou úpravou. Tento krok je 
součástí snahy o to, aby noviny byly 
pro vás, občany Nýrska a spádových 
obcí, vizuálně přitažlivější  
a přehlednější.

Dosud se o grafický vzhled novin 
starala Martina Bastlová, které bych 
touto cestou ráda poděkovala za její 

parku, výši nabídnuté ceny, uvedení 
koncového provozovatele, vizualizace 
již zrealizovaných podobných projektů 
v uplynulých 5 letech, ale i závazek 
k podpoře místních spolků a organizací.

Výběrová komise posoudila doručené 
nabídky a po pečlivém zhodnocení byla 
jako nejvýhodnější vybrána nabídka 
firmy InterCora, spol. s r. o. Tato nabídka 
splnila všechny stanovené požadavky 
a přinesla pro město nejlepší podmínky. 
Nabídková cena byla ve výši 2 500 Kč/m² 

dlouholetou práci. Novou grafickou 
podobu nyní převzal Lukáš Holas. Přeji 
mu hodně tvůrčích nápadů a věřím, že 
nová podoba novin se vám bude líbit 
a setká se s vaším pozitivním ohlasem.
Naším cílem je přinášet co nejvíce informací 
o tom, co se v našem městě děje, a to ze 
všech oblastí. Jistě jste zaznamenali, že 
v každém čísle vychází článek o sportovním 
dění, a to díky Anetě Kalivodové, za což 
bych jí chtěla poděkovat. Nyní obohatí naše 
noviny také články Miroslavy Sloupové, 



Právní poradna
způsobem narušují poklidné soužití 
v domě. V takovém případě dané 
jednání může být posouzeno jako 
hrubé porušení povinnosti vyplývající 
z nájmu, popřípadě, pokud dojde 
k demolici bytu nebo domu, může být 
posouzeno i jako porušení povinnosti 
zvlášť závažným způsobem. Záleží 
tedy na okolnostech a intenzitě 
oslavy, rovněž i na tom, zda významně 
narušuje soužití dalších osob v domě. 
Nájemce má nicméně právo podat 
návrh soudu, aby přezkoumal, zda je 
výpověď nájmu oprávněná do dvou 
měsíců od doručení výpovědi. Pokud 
však jde o jednu oslavu za poměrně 
delší dobu, kdy tato probíhá poklidně 
a nikoho neruší, nemůže být dle 
našeho názoru relevantním důvodem 
pro výpověď z nájmu ze strany 
pronajímatele. 

Dobrý den, chtěli bychom 
darovat synovi část pozemku, na 
kterém by si postavil svůj dům. 
Na katastru nemovitostí nám 
ale řekli, že nemůžeme sami 
v mapě vyznačit, jakou část mu 
dáváme, a že na to musíme mít 
nějaké zaměření. Jak to máme do 
darovací smlouvy napsat a postačí 
stažený vzor z internetu?
Pokud jde o darovací smlouvu, 
určitě nedoporučujeme vycházet ze 
smlouvy stažené z internetu. Katastr 
nemovitostí velmi přísně vyhodnocuje, 

našeho fondu patří samozřejmě 
i povinná četba pro školáky 
a studenty. Knihovní fond neustále 
obnovujeme. V roce 2024 jsme pro 
vás nakoupili, zaevidovali a zabalili 
337 nových knih v celkové hodnotě 
105 tisíc Kč. Když už jsme u toho 
nakupování, pořídili jsme i 16 nových 
stolních her, které si můžete zahrát 
nejen v knihovně, ale i doma.

Dobrý den, bydleli jsme 
v pronájmu s přítelem, ale včera 
za námi přišel majitel bytu 
a sdělil nám, že se máme do 
týdne vystěhovat, protože 
jsme závažně porušili nájemní 
smlouvu, protože jsme udělali 
v bytě oslavu narozenin přítele. 
Prý to je zakázané, ale v nájemní 
smlouvě jsme to nenašli. Máme 
uzavřenou nájemní smlouvu na 
neurčito, ale myslím, že výpovědní 
doba z nájmu musí být delší, nebo 
s námi může takhle jednat?
Pokud jde o výpověď z nájmu bytu, tak 
může pronajímatel nájem vypovědět 
v tříměsíční době, poruší-li hrubě 
nájemce svou povinnost vyplývající 
z nájmu. Dále platí, že pronajímatel 
může vypovědět nájemní smlouvu 
i bez výpovědní doby (tedy například 
i do týdne), pokud dojde k porušení 
povinnosti vyplývající z nájmu zvlášť 
závažným způsobem. Pořádání oslav 
jako takových nelze nájemní smlouvou 
zakázat, stejně jako je nezakazuje 
zákon. Nicméně může být jako hrubé 
porušení nájmu považována velmi 
bujará oslava za situace, kdy se tato 
zvrhne v demolici vybavení nájemního 
bytu, domu, či opakovaného rušení 
nočního klidu. V takovém případě 
se také očekává, že je opakovaně 
přivolávána policie. V daném případě 
je pak vždy třeba zohlednit intenzitu 
bujarosti oslav a zda výrazným 

Nové knihy v městské 
knihovně
Městská knihovna Nýrsko, jak už 
samotný název vypovídá, má na 
starost především půjčování knih 
a časopisů. A je z čeho vybírat. 
Knihovní fond nabízí více než 25 500 
svazků. Vyberou si nejen ti, kteří 
potřebují knížku k oddechu, ale 
i čtenáři toužící po vzdělání. Naučné 
literatury máme 5 tisíc svazků. Do 

zda specifikace nemovitosti v darovací 
smlouvě odpovídá zapsanému stavu 
v katastru nemovitostí, nehledě na 
další okolnosti s tím spojené. Pokud jde 
o oddělní pozemků, je nutné si nechat 
zpracovat geometrický plán, ve kterém 
je dané oddělení přesně vyznačeno. Je 
nutné také zkontrolovat, zda na pozemku 
neváznou věcná břemena či služebnosti 
a zda může být daný pozemek užit pro 
stavbu domu. K danému je pak třeba 
si také vyžádat souhlas příslušného 
stavebního úřadu, který jej vydá na 
základě stavebního řízení. 

Čtenáři
Na počet evidovaných čtenářů byl rok 
2024 podobný jako ten předloňský. 
Zaregistrovalo se cca 450 čtenářů, kteří 
si během roku půjčili úctyhodných 
14 939 knih a časopisů, což je cca 
10% nárůst oproti roku 2023. Pro 
řadu z vás jsme prostřednictvím 
meziknihovní výpůjční služby objednali 
tituly z knihoven napříč celou Českou 
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a v případě potřeby i laminování 
dokumentů. Máme evidováno, že jsme 
tyto služby poskytli v cca 3 tisících 
případech. 

Nezapomínáme ani na naše seniory 
a širokou veřejnost. Už několik let 
probíhá tzv. Virtuální Univerzita 
třetího věku a každotýdenní 
Klub seniorů. Samozřejmostí je 
pořádání besed. Zájem je především 
o cestopisná a historická témata. 
Zpracovali jsme několik výstav, 
které byly ke zhlédnutí ve vitrínách 
u informačního centra. Uskutečnila 
se dvě divadelních představení pro 
veřejnost a dvě pro školy. Tradiční 
akcí se staly koncerty na náměstí, ale 
rovněž varhanní koncert a adventní 
koncert v kostele sv. Tomáše. Nově 
jsme vám nabídli Velikonoční 
jarmark s doprovodným programem. 
Dohromady se jednalo téměř  
o 160 kulturních a vzdělávacích akcí, 
které navštívilo více než 8 tisíc lidí. 

Během roku jsme připravili sál 
a podmínky pro 84 akcí, které pořádal 
někdo jiný a které navštívilo dalších 
více než 1 tisíc návštěvníků.

Na všechny námi pořádané akce jsme 
z rozpočtu města obdrželi finanční 
podporu v celkové výši cca 900 tisíc Kč. 
Věříme, že i v letošním roce si vyberete 
z mnoha připravovaných setkání.

republikou. Jen pro zajímavost jich bylo 
více než osmdesát. 

Práce s dětským 
čtenářem
Aby měla knihovna budoucnost, 
věnujeme se mladé generaci. 
Kromě půjčování her a zajímavých 
interaktivních knih pořádáme 
knihovnické lekce pro mateřské školy 
a první stupeň obou základních škol. 
Jedná se o zhruba hodinový program 
pro každou třídu, jehož cílem je vzbudit 
v dětech zájem o četbu knih a seznámit 
je s prostory a činností knihovny. 
Minulý rok proběhlo cca třicet lekcí, 
které jsou koncipovány tak, aby byly 
pro děti zajímavé a ty se musely aktivně 
zapojit. 

Další pravidelnou aktivitou určenou 
mladým čtenářům jsou čtvrteční 
čtení spojená s výtvarnou dílničkou. 
Během roku jsme se zaměřili na 
klasické pohádky a před Vánoci jsme 
si jako vždy krátili čekání na Ježíška při 
„Adventním čtení“. 

Již tradičně se připojujeme k Noci 
s Andersenem. Smyslem této akce je 
podpořit dětské čtenářství, pomoct 
dětem pochopit, že knihovna je 
„kouzelné“ místo a že čtení může být 
zábava. Vyrazili jsme na hrad Pajrek, 
cestou jsme plnili řadu úkolů, našli 

poklad a v areálu Pod Sjezdovkou 
opekli vuřty. To však zdaleka nebylo 
vše. Kvízy, zdobení batůžků, deskové 
hry, knížky, zpívání, ale nakonec 
přišlo na řadu i čtení na dobrou noc 
uprostřed knih. 

Samostatnou, skoro až megaakcí je 
Den dětí. Ten loňský proběhl vzhledem 
k nepříznivému počasí ve sportovní 
hale základní školy. I tak se povedl 
a o zajímavé atrakce a bohatou 
tombolu nebyla nouze. Děti se mohly 
pobavit také na „Karnevalu na ledě“ či 
„Hravém odpoledni na koupališti“.

Podruhé proběhlo pasování 
prvňáčků na Rytíře řádu čtenářského. 
Ceremonie se konala za účasti královny 
Písmenkového království, dvorní dámy 
a rytíře. Prvňáčci prokázali, že umí číst, 
následně odříkali společně s královnou 
slib „čtenáře“ a poté proběhlo samotné 
pasování. Děti dostaly knihu z projektu 
Knížka pro prvňáčka, vydanou 
speciálně k tomuto účelu, medaili, 
diplom, poukaz na roční členství 
v městské knihovně zdarma a něco 
malého na zub. 

Další činnost knihovny 
a kulturního střediska
Jako knihovna poskytujeme např. 
i přístup k internetu, tisk, skenování 

Vyrábění s dětmi při adventním čtení

Karneval na ledě v roce 2024
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informačních center, kterou pořádá 
A.T.I.C.  Pro návštěvníky jsme měli 
připravené úkoly a drobné odměny.  

Do konce března 2025 je informační 
centrum uzavřeno, ale od dubna se 
budeme těšit na vaši návštěvu. 

 Soňa Nováková a Petr Vaňkát 

Informační centrum
Rok 2024 byl pro informační centrum 
obdobím plným aktivit a změn, které 
pomohly zpřístupnit informace a služby 
pro širokou veřejnost. Návštěvníci centra, 
ať už místní obyvatelé nebo turisté, se 
mohli těšit z novinek a vylepšení, které 
obohatily nabídku tohoto informačního 
bodu v srdci města. Jedním z klíčových 
trendů v roce 2024 byl rostoucí zájem 
o turistické informace a služby, které 
informační centrum nabízí. S přílivem 
turistů, zejména během letní sezony, 
se centrum stalo významným zdrojem 
informací o turistických cílech v okolí 
Nýrska. Kromě tradičních brožur a map si 
návštěvníci mohli také zakoupit mnoho 
nových suvenýrů s logem Nýrska. Náš 
sortiment se rozrostl například o nové 
cestovní hrnky a plecháčky, tašky, 
zápisníčky, propisky a mnoho dalšího. 
Velké oblibě se těšila i plyšová zvířátka se 
šátečky s logem města. 
Celý rok jsme úzce spolupracovali 
s oběma základními školami. Každý 
měsíc chodili do informačního centra 

na pravidelné vzdělávací akce žáci 
ze školních družin. Nově jsme pro 
děti pořádali každou středu „Hravá 
odpoledne“. Pravidelně jednou za 
měsíc jsme se setkávali s dětmi a jejich 
rodiči a společně jsme tvořili nebo 
i sportovali. Rovněž jsme se znovu 
zúčastnili akce Týden turistických 

Jarní očista s bylinkami
Dovolujeme si vás srdečně pozvat na 
přednášku věnovanou bylinám a jejich 
možnému využití v předjaří, kdy je 
zvláště vhodné věnovat se očistě těla 
po zimním období. 

1. Jak podpořit své zdraví za pomoci 
našich běžných bylinek a předcházet 
běžným i závažnějším potížím, jak 
probudit a obnovit své tělesné 
i duševní síly?

2. Celostní pohled na člověka, 
psychosomatické souvislosti, zatížení 
jednotlivých orgánů v tuto roční dobu 
a vysvětlení příčin.

3. Příroda a sebereflexe jako prostředek 
obnovy a udržení zdraví. 

4. Jaké bylinky můžeme sbírat brzy na 
jaře? Zásady sběru, sušení bylin, míchání 
směsí a přípravy bylinných čajů.

Odpovědi na tyto otázky vám poskytne 
bylinářka a terapeutka Mgr. Jana 
Šteflíková ve čtvrtek 20. února od 
18.00 hodin ve společenském sále 
Městské knihovny Nýrsko.  
Vstupné 70 Kč. 

Štěpán Javůrek v Nýrsku
„Nakonec vždycky všechno dobře 
dopadne. A když ne, tak to ještě 
není konec.“ To je moto spisovatele, 
cestovatele, blogera a našeho hosta 
Štěpána Javůrka. 

Jeho první vydanou knihou je román 
Chaloupky, strhující vyprávění o vztazích, 
láskách, nenávisti a závisti obyvatel 
malé, již zaniklé krušnohorské vesničky 
v nově vznikajících Sudetech. Přátelství 

Hravá odpoledne jsou oblíbena nejen dětmi, ale i jejich maminkami

MKS připravuje



který byl vysílán jako večerníček, jsou 
Pohádky ovčí babičky. V barevném 
provedení jej můžeme vídat od roku 
1973. Od téhož roku k nám přichází vždy 
v podvečer každý den. V letošním roce 
bude přicházet i za námi do knihovny. 
S postavami a pohádkovými příběhy 
z večerníčků se budeme setkávat při 
pravidelných odpoledních čteních. Na 
přečtenou pohádku bude jako obvykle 
navazovat tvořivá dílnička. V únoru nás 
navštíví Rumcajs a Manka. 

Prof. Julius Komárek: 
Mezi Markomany a Bóji 
na Šumavě
Úvahy z dávné historie Šumavy čte 
Jaroslav Achab Haidler, úvodní slovo 
Václav Vetýška; 6. března 2025 od 
18.00 ve společenském sále Městské 
knihovny Nýrsko. Vzpomínky jsou 
věnovány původnímu obyvatelstvu 
Šumavy z dob autorova mládí. 
Potomky dávných obyvatel naší 
země, Bójů, popisuje s humorným 
nadhledem a vynikající znalostí 
reálií. Jak vidí prof. Komárek zbytky 
prastarých obyvatel, kteří žili ve 
vesničkách a na samotách šumavských 
hvozdů? Nenechte si ujít bezpochyby 
zajímavé vyprávění! 

Prof. Dr. Julius Miloš Komárek, 
železnorudský rodák, byl uznávaný 
zoolog a entomolog, lesník a myslivec, 
pedagog, spisovatel a vědec. Byl 
absolventem klatovského gymnázia, 
následně pak Filozofické fakulty 
Karlovy univerzity, kde získává 
doktorát. Na Přírodovědecké fakultě 
UK se stává docentem a v r. 1932 
řádným profesorem. Založil 
Výzkumný ústav pro ochranu lesa, 
Entomologickou laboratoř ČSAV a již 
v roce 1946 apeloval na potřebu 
založit národní park na Šumavě. 
Značnou zásluhu má rovněž na vzniku 
Tatranského národního parku. 

mezi Čechy a Němci se hroutí jak 
domeček z karet, a ne všechny příběhy 
skončí dobře. Štěpán Javůrek strávil pod 
Krušnými horami většinu svého života, 
a proto je jeho dílo spojeno právě s tímto 
krajem. V rámci března, měsíce čtenářů, 
budete mít mimořádnou příležitost setkat 
se s tímto spisovatelem na autorském 
čtení. Kromě četby úryvků z knih se 
dozvíte, jak vznikají, a jistě uslyšíte i nějaké 
zajímavosti z autorova života. 
Těšíme se na vás 25. března 2025 od 
18.00 hodin v sále Městské knihovny 
Nýrsko. Pokud si přinesete vlastní knihu, 
autor vám ji jistě rád podepíše.

Pečenka s Cibulkou
Dopřejte si exkluzivní recept na večer 
plný humoru, vyprávění, veselých 
historek a také písniček. Naše menu 

obsahuje dvě hlavní suroviny. Zejména 
Cibulku, tedy moderátora a herce Aleše 
CIBULKU, a Pečenku, tedy moderátora, 
zpěváka a hypnoterapeuta Šimona 
PEČENKU. Potom už se všechno jen 
důkladně propojí a vy si vychutnáte 
celovečerní zábavný program, který 
zaujme publikum napříč generacemi. 
Devadesát minut zábavy budeme 
servírovat ve čtvrtek 3. dubna 2025 od 
19.00 hodin v KD-DDM. Vstupné 220 Kč. 
Předprodej vstupenek probíhá od  
3. února v Městské knihovně Nýrsko. 

Večerníčkové čtení
Kdo by neznal Večerníčka? A víte, že 
chlapeček s papírovou čepicí baví 
malé i velké televizní diváky už šedesát 
let? Pravidelné nedělní vysílání bylo 
zahájeno 2. ledna 1965 pohádkou Kluk 
a kometa. Nejstarším kresleným seriálem, 
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SDH Bystřice pořádal dne  
28. 12. 2024 v bystřickém parku 
Pohádkovou stezku, tentokrát 
na téma Večerníček. 
Procházka dlouhá cca 1,5 km měla 
deset zastávek. Zde mohly děti 
s rodiči hádat název večerníčku 
v provedení našich masek. Na 

začátku účastníky přivítal Večerníček 
a cestou potkali Včelí medvídky, 
Křemílka a Vochomůrku, Boba 
a Bobka, Pata a Mata, Rumcajse 
s Mankou, Malou čarodějnici, Ferdu 
Mravence, Emanuela s Makovou 
panenkou, Krtečka a Rákosníčka. 
Na konci, po odevzdání vyplněné 
kartičky, dostalo každé dítě 

palačinku s nutelou a lízátko. Bylo 
možno zakoupit si něco na zub 
a zahřát se svařákem nebo grogem.  
Naší stezkou prošlo více než 120 
dětí a dvakrát tolik dospělých. Naše 
staré večerníčky často hádali rodiče, 
protože dnešní mladší generace 
už tyto pohádky nezná. Největším 
oříškem se stala Malá čarodějnice 

Pohádková stezka v bystřickém parku
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Dovolte mi, prosím, přivítat vás 
v novém „školním“ roce u nás 
v Klubu seniorů. 
Je bezvadné, že se pro nás nic 
nezměnilo a s radostí jsme se sešly 
v hojném počtu hned 3. září. Tento 
den jsme se domluvily a svorně se 
shodly, že budeme pokračovat tak, 
jak jsme již zvyklé a skvěle sladěné. 
Takže nezahálíme a setkáváme se 
nejen v klubu, ale společně i na akcích 
nejen klubových, ale i města Nýrska. 
Máme za sebou několik společných 

besed, které pořádá městské kulturní 
středisko, jedno skvělé divadlo a bezva 
výlet na zámek v Týnci. V Klubu 
seniorů jsme uvítaly zajímavou 
a velice poučnou besedu o bylinkách. 
Nejsou nám cizí ani akce, jako je třeba 
rozsvícení vánočního stromu, kde 
se rády setkáváme a popovídáme, 
dáme svařák, čaj či kávu. Prostě si 
nejsme cizí i mimo klub. A to je pro 
nás ta největší odměna. Jednou 
z velkých a povedených akcí klubu je 
vždy vánoční večírek, který nemohl 
chybět. Byl o to lepší, protože proběhl 

s velkou vánoční nadílkou. Navštívila 
nás paní místostarostka s panem 
starostou a nepřišli s prázdnou, 
a tak jim ještě jednou patří velké 
poděkování. Bylo moc fajn, že se 
u nás zdrželi, popovídali si s námi 
a zahráli si na Ježíška.  9. ledna jsme 
společně navštívili DOZP Bystřice nad 
Úhlavou, kam jsme byly pozvány na 
skvělou besídku místních klientů se 
zaměstnanci. Bylo to opravdu hezké, 
a tak ještě jednou tleskám a smekám. 
Na závěr vám všem přeji do nového 
roku vše nej. 
 Leona Kalná 

Klub seniorů



a z Ferdy děti udělaly termita. Jsme 
rádi, že se nám podařilo odtrhnout 
děti od mobilů, televize a jiných 
elektronických hraček.

Akci pořádal SDH Bystřice nad 
Úhlavou se starším týmem mladých 
hasičů a dorostu. Chtěli bychom 
poděkovat všem účastníkům, 
obsluze ve stáncích, našim maskám 
a technické četě za zdárný průběh 
celé akce. 

 L. Matheisl, velitel SDH 
 A. Rabíková, starostka SDH

Herec, spisovatel, folklorista  
a rozhlasový moderátor Hans Multerer 
se narodil roku 1892 v nedaleké 
zaniklé obci Pláně ležící na  
formanské cestě do Bavor. 

Jeho strýcem byl Josef Grossl, říšský 
poslanec a průkopník moderního 
šumavského zemědělství.  Otec Franz 
Multerer pocházel z tkalcovského rodu 
a provozoval zájezdní hostinec, ve 
kterém jeho děti, které se naučily od 
hudebně nadané matky hrát na hudební 
nástroje, po večerech bavily v lokále 
hosty. Nejmladší Hans miloval matčino 
vyprávění o tom, jak žili předci, a jeho 
smýšlení významně ovlivnil učitel Josef 
Blau, pověstný láskou k Šumavě. Roku 
1904 se rodina přestěhovala do Nýrska. 
Rodiče Hansovi jako jedinému ze svých 
dětí umožnili studovat. Rozhodl se 
pro reálné gymnázium a odmaturoval 
v Praze, kde se během pobytu stal 
vyhledávaným komparsistou Nového 
německého divadla (dnes Státní opera). 
Po maturitě si vybral k dalšímu studiu 
vysokou polnohospodářskou školu 
ve Vídni a roku 1914 byl povolán na 
frontu. Během první světové války 
byl několikrát zraněn a po ukončení 
války se vrátil do Nýrska. Po prožitém 
martyriu překypoval radostí ze života 
a elánem. I nejnabroušenější nýrští 
hospodští pookřáli, když do jejich lokálu 
vstoupil Hans a rozproudil v něm náladu. 
Ovládal hru na četné hudební nástroje, 
„bral to za hudebníky“ a hrál hostům. 
Rozhodl se ukončit neperspektivní 
vídeňské studium zaměřené na 

feudální správu a vydal se na dráhu 
knihovníka. Jedním z jeho prvních 
působišť se stal Mikulov, kde se začal 
věnovat psaní. Nakrátko se vrátil do 
Vídně, kde zajišťoval vysokoškolským 
studentům poznávací pobyty po 
středoevropských zemích. Během cest 
se seznamoval s historií a kulturou dané 

země a poznatky si zaznamenával pro 
svou etnografickou činnost. Roku 1926 
se v Nýrsku oženil s Mimi Fremuth, 
dcerou významného nýrského stavitele. 
Nenaplněné manželství se ale po třech 
letech rozpadlo. Po návratu do Nýrska 
se Hans Multerer živil jako spisovatel 
na volné noze. Přispíval do místních 
periodik a začal v rozhlasových stanicích 

„Melník“ a „Radiojournal Prag“ vysílat 
nedělní „selská kázání“ zaměřená na 
osvětu o životě na venkově a o jeho 
lidových tradicích. S muzikantem 
a kapelníkem Hansem Hacklem začal 
sbírat zlidovělé písně a vrátil se ke své 
vášni z mládí, k divadlu. Získal povolení 
a za podpory městských veřejných 
činitelů, významných podnikatelů 
a učitelů Josefa Blaua, Seppa Skalitzkého 
a Oswalda Fritze inicioval na místě 
bývalého lomu stavbu přírodního 
lesního divadla. Založil první nýrský 
ochotnický divadelní soubor a stal se 
jeho ředitelem a dramaturgem. Pro 
divadelní scénu napsal celou řadu her, 
do kterých se rád obsazoval. Za své 
herecké výkony, zúročené talentem, 
zpěvem a hrou na rozmanité hudební 
nástroje, sklízel divácký standing aplaus 
a neskrývaný obdiv žen, pro které byl 
v civilu nepřehlédnutelným nýrským 
Dandym. Za nejzdařilejší Multererovu 
divadelní hru lze jednoznačně považovat 
„Setbu a žeň aneb O životě a smrti 
šumavského sedláka“. Po úspěšné 
premiéře na nýrské scéně s Hansem 
Multererem v hlavní roli ji uvedlo i Nové 
německé divadlo. Pražské publikum, 
přebažené frivolními operetami, 
neskrývalo nadšení a Hans Multerer se 
dočkal pochvalné recenze v týdeníku 
„Čas v obrazech“: „Provedení hry 
můžeme označit za velký úspěch. Ve hře 
se odkrývá postava až na dřeň a při tom 
s velikým tvůrčím citem. Jsme běžně 
schopni charakterizovat postavu, ale 
Multererův cit pro ni nás překonává. 
Jeho hra je psána přímo na tělo scéně 

Hans Multerer (1892-1945)
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Herec, spisovatel, folklorista a rozhlasový 
moderátor Hans Multerer
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sousedního domu americkou armádou 
v posledních dnech války. Nekonečný 
zástup oddaných a věrných spoluobčanů 
z Nýrska a širokého okolí doprovodil 
milovaného herce na jeho poslední 
cestě a naplnil jeho přání spočinout 
v šumavské hlíně, vyjádřené v básni 
„Chtěl bych v Tobě být pohřben má 
rodná země“.

Díky Multererově talentu a hluboké 
lásce k divadlu a Šumavě se Nýrsko 
navždy zapsalo jako kulturní centrum 
západní Šumavy. Multererův odkaz je 
aktuální i dnes, 80 let od jeho úmrtí, 
kdy na zachovalé malebné přírodní 
scéně pod Pajrekem sklízí potlesk 
nýrský ochotnický divadelní spolek pod 
vedením Martiny Štenglové.

V nedalekém Parku paměti byl roku 2014 
Hansu Multererovi Muzeem Královského 
hvozdu odhalen kámen z míst, kde se 
narodil. 
 Jana Bečvářová 
 Muzeum Královského hvozdu

přírodního divadla. Toto divadlo pak 
má nezastupitelnou úlohu v prostoru, 
kam nedosáhne vliv kamenných 
divadel ve velkých městech. Zdá se, že 
takové hry by ani nemohli hrát herci 
z velkých divadel, protože nemají 
potřebné sepětí z prostoru, ze kterého 
hra vyšla. Muž, jehož civilní profesí je 
pekař, hraje Smrtku, žena civilní profesí 
švadlena hraje ženu sedláka. Tito lidé 
mají blízko k prostému životu, a proto 
je i jejich pochopení dané postavy 
naprosto a nezaměnitelně svébytné.“ 
Po pražském úspěchu se o hru strhl 
neslýchaný zájem. Hrála se v četných 
velkých českých městech, ve švýcarském 
St. Gallenu, finských Helsinkách, 
rakouském Salzburgu, v německých 
městech Kiehlu a Mannheimu. V roce 
1935 Hans Multerer dokončil svůj jediný 
román s názvem „Blankytně modrý vůz“, 
do kterého promítl svůj rozkolísaný 
a kočovný život. Depresi, opuštěnost 
a tvůrčí síly začal utápět v alkoholu. Po 
začlenění Nýrska do říše s ním v roce 

1938 ukončil pražský rozhlas spolupráci 
a v únoru 1939 narukoval jako reservista 
do armády. Prožitá válečná traumata 
a samota ho dovedly do psychiatrického 
sanatoria a k ukončení vojenské služby 
ze zdravotních důvodů. Vrátil se do 
Nýrska, kde těžce nemocný dožíval 
v ústraní. Zemřel v pouhých 53 letech 
v červnu 1945 na následky ostřelování 

Hans Multerer v hlavní roli vlastní hry 
„Setba a žeň“ v lesním divadle v Nýrsku 

Václava Jandečková je absolventkou 
Fakulty mezinárodních vztahů 
VŠE v Praze a spoluzakladatelkou 
Společnosti pro výzkum zločinů 
komunismu. Jako vnučka 
politického vězně Oty Tulačky 
se věnuje badatelské, publikační 
a přednáškové činnosti u nás 
i v zahraničí. Do povědomí 
veřejnosti se zapsala v roce 2013 
objevnou knihou KÁMEN. Jde 
o svědectví hlavního aktéra akce 
„Falešné hranice“ u Všerub na 
Domažlicku. Svými publikovanými 
příběhy odhalila pozadí řady stále 
ještě nepromlčených zločinů 
a zároveň vstoupila do živých 
debat o třetím, protikomunistickém 
odboji. Za zprostředkování historie 
obdržela prestižní evropskou cenu 
Brückenbauer (Stavitel mostů 
2022) a v roce 2016 za knihu 
Kauza Jan Masaryk (nový pohled) 

Mezinárodní zvláštní cenu Egona 
Erwina Kische. Monografii Svědectví 
o smrti Jana Masaryka vydala v roce 
2021 v nakladatelství Academia. Jak 
v případě nezákonné metody „Kámen“, 
tak v případě nevyjasněné smrti 
Jana Masaryka protrhla dosavadní 
stereotypy, shromáždila, dostatečně 
kriticky posoudila a publikovala dosud 
nejrozsáhlejší materiál.

Václava Jandečková 

Nová zjištění o smrti Jana Masaryka
Multimediální přednáška 
badatelky a spisovatelky 
Václavy Jandečkové přiblíží 
tragické události  
z 10. března 1948, které byly 
vnímány jako symbolická  
tečka za československou 
demokracií. 

Posluchače zasvětí do pozadí 
policejních „vyšetřování“ i více či 
méně známých svědectví. Jak se 
liší nejnovější hypotézy? Není divu, 
že v říjnu 2024 policie případ opět 
otevřela. Podle Václavy Jandečkové 
jako iniciátorky již čtvrtého  
podnětu k prošetření okolností 
nasvědčujících násilnou smrt 
ministra zahraničních věcí nemusíme 
totiž hledat řešení jen v sovětských 
nebo v západních archivech. Pravda 
se nachází v Lánech!

Přednáška se uskuteční ve středu  
5. února od 17.30 ve společenském 
sále městské knihovny.  
Vstupné je 80 Kč. Srdečně zve 
Muzeum Královského hvozdu!



  Spolky  /  Školy  /  13

Z Duhové školky
Na začátku října si děti užily netradiční 
sportovní dopoledne na zahradě školky. 
Splněním úkolů, které byly motivovány 
indiánskou tématikou, získaly nápovědu, 
která jim otevřela cestu k pokladu.

Celý říjen děti společně s rodiči opět 
sbíraly kaštany a žaludy pro lesní zvěř. 
Letos se zúčastnilo 64 dětí. Při této akci 
spolupracujeme s firmou pana Brotánka. 
Díky němu byli všichni sběrači za svoji píli 
odměněni. V listopadu děti absolvovaly 
individuální fotografování vánočních sad 
pro rodiče.

V prosinci tradičně navštívil naše děti 
Mikuláš se svojí družinou. U některých se 
chvílemi objevily i slzičky. Před čertem děti 
zachránil andílek, Mikuláš je obdaroval 
a všichni slíbili, že už nebudou zlobit. 
Následně děti předvedly svoji šikovnost na 
vánočních besídkách pro rodiče. Slavnostní 
atmosféru jsme umocnili výrobou 
přání a dárečků pro rodiče a přátele 
školy. Vánoční náladu mělo i divadelní 
představení v MŠ „Potkali se u Betléma“. 
Co je to betlém se děti také dozvěděly na 
Výstavě betlémů v nýrském muzeu. A pak 
už jen to nejpříjemnější – vánoční nadílky. 
Ježíšek opravdu i letos přišel do všech tříd!

 kolektiv učitelů MŠ ul. Práce

Podzim v DDM
Jako každoročně připravil Dům dětí a mládeže Nýrsko 
pro své příznivce širokou nabídku zájmové činnosti. Děti 
i dospělí si mohou vybrat ze 108 kroužků různého zaměření. 
Kroužky se nabízí nejen v Nýrsku, ale i v Pocinovicích, Kdyni, 
Janovicích a ve Strážově.
Na podzim kromě kroužků proběhly v DDM i mimořádné 
aktivity. V září to byl Den zdraví – projekt Plzeňského kraje. 
Od října až do prosince se naučilo nejen tančit rekordních 
64 frekventantů v kurzu tance a společenské výchovy /
spolupráce s Taneční školou Krejčík/. Děti z výtvarných 
kroužků připravily výrobky na trh v Lamu, Vánoční trh na 
náměstí v Nýrsku a tradiční Adventní trh s doprovodným 
programem v DDM. Modeláři uspořádali už 7. ročník 
memoriálu Malého Mišáka, letos se k nim poprvé přidaly 
se svými modely i děti z Lego kroužku. Děvčata z tanečních 
kroužků nacvičila choreografie pro novou soutěžní sezonu, 
která začne už 22. února mažoretkovou soutěží Pohár 
Ametystu v DDM Nýrsko. 
 Jana Hošková



Matyáš Kotlan - velká opora 
nýrského A-týmu
Jak dlouho jsi součástí klubu, jaké 
byly začátky? Chtěl jsi vždy hrát 
fotbal? Hrál jsi vždy jen za Nýrsko?
„V Nýrsku jsem od svých fotbalových 
začátků, což mi bylo pět let. Kromě 
fotbalu jsem chodil ještě pár let na 
hasiče, ale nakonec vyhrálo to lepší, 
tedy fotbal. Jiné působení než to  
nýrské nebylo.“
Jsi tu spokojený? Líbí se ti zázemí? 
Co se ti tu líbí nejvíc? Chtěl bys něco 
změnit?

„Srdeční záležitost, takže je jasné, 
že tu jsem spokojený. Zázemí je ve 
srovnání s ostatními týmy v naší soutěži 
nadstandardní. Líbí se mi samozřejmě naše 
kabina, protože tvarem je dost specifická. 
Menší výtku mám a to je, že nemáme 
umělou trávu a osvětlené hřiště.“

a jistý. Na opory bych tým rozhodně 
nedělil, protože taháme za jeden 
provaz. Samozřejmě na sebe pyšný 
jsem, jelikož v žácích a dorostech 
nepatřil náš tým ke špičce tabulky, 
někdy zápasy nedopadly ideálně 
a dostávali jsme hodně gólů. Takže 
v tomhle ohledu jsem nadšený, že 
nikdy nebyla úvaha o konci. Nejvíce mi 
stálo pět let dojíždění na brankářskou 
akademii, která mě nejvíce posunula.“

Kdo je tvůj největší parťák z kabiny, 
se kterým si nejvíce rozumíš a proč? 

„Nemůžu říct pouze jednoho člověka, 
protože si myslím, že s každým mám 
něco společného. Nejvíce se ovšem 
bavím s Robem Dvořákem, protože 
zkrátka sedíme vedle sebe a známe 
se odmalička. Dále to jsou rozhodně 
gólmani, Martin Toul mi neskutečně 
sedl a mrzí mi jeho smůla se zraněním. 
To znamená, že jsme si dlouho nemohli 
popovídat. Od léta u nás působí Max 
z Ukrajiny, s ním se hodně zasměji, i když 
jazyk nám občas dělá problém.“ 

Co jiného za post bys chtěl vyzkoušet? 
Chtěl jsi vždy být brankářem? 

„Odmalička brankář nebyla úplně moje 
oblíbená pozice, protože v přípravkách 
jsem nastupoval v poli. Za to jsem ale 
rád, jelikož mi to dalo hodně, co se týče 
práce s balonem a zejména rozehrávku. 
V současnosti bych post rozhodně 
neměnil, ale když by byla nouze, tak do 
útoku střílet góly by mi nevadilo.“ 

Jsi brankářská jednička nýrského 
A-týmu a velkou oporou celého 
týmu. Jsi na sebe pyšný, kam ses 
vypracoval? Jak moc tě to stálo?

„Nýrsku budu vždycky vděčný za 
možnost chytat v nejvyšší krajské 
soutěži. Uvědomuji si, že už nemůžu 
dělat chyby a být na 100 % soustředěný 

Akce ZUŠ pro předvánoční a adventní čas

zcela zaplněným kostelem zahráli 
skladby se slavnostní a romantickou 
vánoční tematikou. Závěr koncertu 
patřil vystoupení komorního souboru 
a žáků sborového zpěvu z Nýrska 
a Železné Rudy. Děkuji všem vyučujícím 
za přípravu koncertů, všem účinkujícím 
za krásné výkony a všem pravidelným 
návštěvníkům koncertů školy za jejich 
přízeň a podporu dětí naší školy. 
 Luboš Vacek, ředitel ZUŠ

Tak jako každý rok připravila Základní 
umělecká škola Hanuše Steina pro 
předvánoční a adventní čas celou 
řadu akcí pro širokou veřejnost nejen 
v Nýrsku, ale také v Janovicích nad 
Úhlavou a Železné Rudě. Pravidelné 
třídní koncerty jednotlivých učitelů 
doplnily společné koncerty jednotlivých 
oddělení. 10. prosince přivítali 
návštěvníky žáci houslového a klavírního 
oddělení na svém koncertu a druhý 

den se žáci představili na společném 
vystoupení v aule školy ZŠ Karla 
Klostermanna v Železné Rudě, kde 
na závěr koncertu zazněly společně 
nastudované vánoční skladby. Ve čtvrtek 
12. prosince proběhl tradiční vánoční 
koncert žáků v sále naší umělecké školy, 
kde se v programu představila všechna 
oddělení školy. Předposlední adventní 
neděli pak žáci školy rozezněli nástroje 
v kostele sv. Tomáše v Nýrsku a před 

Adventní koncert žáků ZUŠ Hanuše Steina v kostele sv. Tomáše v Nýrsku
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Jaké by se ti líbily nové dresy?

„Vzhledem k mé pozici do toho klukům 
nechci moc povídat. Modrobílou 
variantou ale nikdy nic nepokazíme. 
Nám gólmanům už asi sedí oranžová, 
experiment s růžovou by mi nevadil.“

Máš nějaký rituál před zápasem? Jak 
vypadá tvůj den?

„Vyloženě něco, na co bych nenechal 
dopustit, nemám. Snad jen to, že musím 
na minutku přesně jít na rozcvičku, tedy 
45 minut před zápasem. Během dne 
poslouchám svůj zvláštně sestavený 
playlist, ale zkrátka mi to tak sedí.“

Jakou máte partu v kabině, co 
vyzdvihuješ a co naopak by se mohlo 
mezi vámi zlepšit? Co nejraději 
děláte?

„Na partu si nemohu stěžovat, i když 
je nás hodně mladých, tak si myslím, 
že nás ti starší vzali bez problému. 
Na tom je právě nejlepší soutěživost, 
když máme nějakou soutěž staří 
vs. mladí, to bychom mohli dělat pořád. 
Negativní stránka toho je, že všechna 
zodpovědnost s věcmi na zápas jde 
za námi, což je přirozené, ale někdy si 
myslím, že by starým neuškodilo nám 
občas více pomoct. Poté právě dochází 
k situacím, kdy věci zapomínáme.“

Popiš partu ve vašem týmu třemi 
slovy.

„Vítězná, veselá, nevyměnitelná. Nejtěžší 
otázka, ale jak říkám, parta zde vždycky 
byla a bude skvělá.“

Kdo je v kabině největší bordelář? 
Kdo vtipálek? Kdo je DJ? Kdo se stará 
o peníze?

„Při této otázce potopím trochu sebe. 
Gólmani to mají prostě jinak, proto 
největší bordelář jsem já. Vtipálků máme 
hodně, ale spojím to s pokladníkem, 
tedy náš forvard Vargič (Imrich Varga). 
Hudbu měl na starost Robin Dvořák, 
ale po návratu do Nýrska se k tomu 
postavil Michal Hvězda. Jeho motivující 
hudba nám dodává energie, ale někdy 
mi připomíná, jak kdybych šel spíše 
do boxerského ringu než na fotbalové 
hřiště.“

Jak by podle tebe vypadal ideální 
trénink? Co tě na tréninku nejvíc 
baví?

„Ideální trénink je ten, když nás, gólmany, 
pošle trenér od začátku samotné. My 
máme tak dostatečný čas si udělat 
své věci a připravit se na střelbu a hru. 

S týmem mě pak baví zejména hry na 
malém prostoru, kde se prokazují naše 
reflexy a také fyzická stránka. Právě 
cvičení na reflexy mi nejvíce baví, protože 
je při tom dost zábavy. Práce ovšem je na 
všem, nejvíce bych si vytkl výkopy z ruky, 
na těch do jara musím zapracovat, takže 
reflexy půjdou trochu stranou.“

Tvoje rodina tě velmi podporuje, 
viď? Jsou to hrdí kotelníci a fandí 
na každém zápase! Bez nich by 
fanouškovská základna nikdy 
nebyla. A celý tým si jich neskutečně 
váží. Co na tohle říkáš? Na jejich 
podporu? Jsi před nimi třeba 
nervózní?

„Ano a je fantastická, k nim míří 
obrovské poděkování. V kotli fandí snad 
všichni z rodiny, od rodičů, dědy, strejdy 
až po velké i malé bratrance. Jestli jsem 
na někoho zapomněl, tak se omlouvám, 
ale i jejich podporu si uvědomuji. 
Nervózní už před nimi nejsem, zkrátka 
to beru už v Nýrsku jako samozřejmost. 
Podpora kotle je pro nás obrovsky 

důležitá, což v kraji v takovém rozměru 
rozhodně není k vidění. Moc všem 
fanouškům děkuji za podporu a doufám, 
že na nás budou stále chodit s radostí.“

Máš ještě nějaký fotbalový sen?  
A nefotbalový? 

„Můj fotbalový sen snad už každý okolo 
mě ví. Zachytat si za Viktorku Plzeň 
je celoživotní sen a rozhodně to nic 
nepřekoná. Když bych to vzal obecně, 
tak dělat fotbal profesionálně. Co se 
týče nefotbalového snu, tak najít si 
ideální partnerku pro život, dělat práci, 
která mě bude bavit, a vychovat dalšího 
malého brankáře.“

Jaký stadion je tvůj nejoblíbenější 
a kam by ses chtěl třeba podívat?

„Nejoblíbenější je rozhodně Doosan 
Aréna v Plzni, někdy bych si tam 
rozhodně chtěl zachytat. Do světa bych 
se rád podíval do Anglie na Stamford 
Bridge, kde domácí zápasy hraje Chelsea, 
nebo také na legendární Camp Nou.“

Co jiného rád děláš ve svém  
volném čase?

„Ve volném čase se hodně bavím 
a žiji život. Hlavně největší parťáci 
jsou kamarádi, s nimiž chodíme na 
všechny možné akce, zejména tam, 
kde je hodně holek. Dále píšu textové 
přenosy ze sportovních utkání, což mi 
nějaké finance přinese, a věnuji se také 
grafice a správě sociálních sítí. Dalším 
faktem je rozhodně škola, která je právě 
na tyto aktivity zaměřena, a cílem je 
rozhodně zvládnout maturitu.“ 

Málokdo ví, že o krásnou grafiku na 
sociálních sítích klubu se staráš právě 
ty! Je to něco, v čem ses našel, baví 
tě to?

„Rozhodně jsem se v tom našel 
a neskutečně moc mě to baví. Právě 
v tom bych se chtěl v dospělém životě 
pohybovat, v rámci tohoto odvětví 
pracovat. Baví mě i již zmiňovaná 
správa sociálních sítí, kterou už v praxi 
rozjíždím, a mám rozhodně dobré 
krůčky k mému snu, tedy dělat práci, 
která mě baví.

Na závěr bych chtěl ještě jednou 
poděkovat všem funkcionářům, 
spoluhráčům a fanouškům za tak skvělý 
 klub jako FK Okula Nýrsko je, byl 
a bude. Dále samozřejmě děkuji rodině 
a kamarádům, kteří mě podporují ve 
věcech, jež mě baví, a mé úspěchy jsou 
i jejich zásluha.“  
 Aneta Kalivodová

MATYÁŠ KOTLAN
přezdívka: Kotly
věk: 18 
pozice: brankář 
součást klubu od roku: 2012
vzor: Petr Čech
oblíbený tým: FC Viktoria Plzeň
parťák: Robin Dvořák
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Chatu na Můstku nechal v roce 
1924 postavit starosta Hojsovy 
Stráže Michal Ernst. Výstavbu 
chaty zaplatil ze svého a měla 
konkurovat chatě na Pancíři 
z roku 1923. 
Chata měla rozhlednu s věží vysokou 
18 metrů s cibulovitou střechou. 
Pokojů bylo kolem deseti s možností 
dalších lůžek. V přízemí se nacházela 
jídelna. Využívána byla nejvíce 
německým obyvatelstvem. Časopis 
Šumavan z roku 1925 kritizoval špatně 
napsané české názvy pro turisty. 
Chata během své doby nijak moc 
neprosperovala, a tak ji Ernst v roce 
1936 prodal klatovským turistům. 

Na chatě nikdy nebyla elektřina, proud vyráběl dieselový agregát 

Chata zvaná 
Můstek

Na nýrské sjezdovce, respektive dětské 
sjezdovce s padesátimetrovým pohyblivým 
pasem, zahájila provoz lyžařská škola 
1. ledna letošního roku. Po dalších deseti 
dnech byla do provozu uvedena část 
velké sjezdovky a v úterý 21. ledna si 
návštěvníci při lyžování užívali celé délky 
i šířky sjezdovky. Těmto skvělým lyžařským 
podmínkám předcházelo 120 hodin 
zasněžování třemi sněžnými děly a dvěma 
zasněžovacími tyčemi, především v nočních 
hodinách. V polovině měsíce ledna byly 
klimatické podmínky natolik příznivé, že se 
sněhová děla nezastavila celých 48 hodin. 
Ta jsou schopna vytvořit sněhovou 
pokrývku při teplotě -2,5 °C, ideálem je však 
teplota pod -5 °C. Během zasněžování se 

musí každou hodinu kontrolovat čistota 
filtrů vody. Zasněžením téměř celého 
kopce však práce nekončí, následuje 
práce rolbaře (nejdřív si to zasněžím, pak 
rozhrnu a upravím, pozn. red.), který musí 
veškerý nasněžený sníh s pomocí sněhové 
rolby důkladně rozhrnout a srovnat, aby 
se sjezdovka stala sjízdnou a bezpečnou. 
Takové první rolbování zabere 5–6 hodin, 
stejně tak i druhé. Až po všech těchto 
pracích je možné sjezdovku otevřít. Při 
provozu pak dochází k rolbování každý 
den po uzavření, ale to už se jedná „pouze“ 
cca o 45 minut práce. Nýrská sjezdovka 
je dlouhá 320 metrů s šedesátimetrovým 
převýšením. Návštěvníkům nabízí lyžařskou 
školu, půjčovnu i občerstvení.   

Provozní doba – jarní prázdniny: 
1.–2. 2.      10.00–16.00 hodin 
3.–7. 2.      10.00–19.00 hodin 
8.–9. 2.      10.00–16.00 hodin (red)

Nýrské kluziště bylo pro sezonu 2024/2025 
otevřeno 7. prosince loňského roku, to 
znamená, že vyjma jednoho dne, kdy 
bylo uzavřeno z důvodu nepříznivého 
počasí, je v provozu již 56 dní. Stejně 
jako roky předchozí, tak i tento je hojně 
navštěvováno veřejné bruslení, které 
probíhá pět dní v týdnu v odpoledních 
hodinách. Největší návštěvnost je vždy 
o víkendech, kdy se dle personálu 
kluziště během odpoledne vystřídá až 
500 bruslařů všech věkových kategorií. 
Početné zastoupení mají také rezervace. 
Kluziště nevyužívají jen místní spolky, 
jako např. mladí hráči FK Okula Nýrsko 
a Rugby Šumava Nýrsko, ale také spolky 
z Chudenína, Dešenic, Hodousic, Skelné 
Huti, Pocinovic, Kdyně či Strážova. Zde 
je jasně patrné, že kluziště je vytíženo 
do poslední možné kapacity. A jak tedy 
vypadá úprava ledové plochy? Po veřejném 
bruslení je na údržbu vyčleněno 30 minut, 
především po velké návštěvnosti potřebuje 
ledová plocha více péče. I z tohoto důvodu 
probíhá v pondělí ráno velká úprava včetně 
frézování hran. Po jednotlivých rezervacích 
zabere úprava plochy cca 15 minut. 
V průměru tak během dne se upravuje 

led rolbou osmkrát, jak také uvedl sloužící 
personál. Ještě jedno důležité upozornění. 
V případě, že je parkoviště plně obsazené, 
můžete využít parkoviště u firmy Neveon, 
které je pár metrů za kluzištěm po pravé 
straně. Respektujte značení na parkovišti 
u ledové plochy, aby v případě potřeby 
byl možný příjezd IZS k přistávací ploše 
záchranářského vrtulníku, která je na 
přilehlém hřišti.

Kluziště 
otevřeno

Ski areál 
Nýrsko
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necelé 3 km od vrcholu Ostrého. Na 
Stateček chodila tancovat mládež 
z bavorského Lamu i českých 
Hamrů. A nezůstávalo mnohdy 
jen u tanečků. Z novin Šumavan 
z roku 1923 se dočteme, že chata 
poskytovala obyčejné ubytování 
sloužící především turistům, kteří po 
celodenním výletu si zde odpočinuli 
a následující den podnikli výstup na 
horu Ostrý. Jedna legenda říká, že 
zde zázemí našli i pašeráci. Tomu lze 
věřit, zde se pašovalo hodně a před 
odsunem v roce 1945–1946 cestu 
k chalupě a následně přechod přes 
Ostrý využívali čeští Němci. Traduje 
se, že jedna žena z Hamrů přes Ostrý 
přenesla svůj šicí stroj. Vždy kousek 
poponesla, ukryla v lese a následující 
den zase poponesla, až s ním přešla 
hranici těsně pod Ostrým. Pověsti 
jsou krásné, mají však málo faktů, ale 
já bych tomuto docela věřil.

Chalupa sloužila do června roku 1945. 
Opuštěna časem chátrala a se vznikem 
hraničního pásma byla zbourána. Co 
kdyby tam někdo chtěl zase přenášet 
šicí stroj. Dnes je místo rozcestníkem 
několika turistických cest a přístřešek 
Lesů ČR poskytuje útulnu před nepřízní 
počasí či pro odpočinek se svačinkou 
před horkem.

Až tam někdy budete sedět, můžete se 
zasnít a představit si, jaké to bylo třeba 
před 100 lety roku 1925.

 Václav Vetýška 
 Příště: Roklanská hájenka

Chata dostala název „Klatovská chata 
Můstek“. Proběhla oprava a chata 
měla 15 pokojů, velkou restauraci. 
Správcem chaty byl Josef Prantl, 
bývalý vrchní číšník v Národní kavárně 
v Klatovech. Telefonní provoz byl 
zahájen 30. ledna 1937. Na počátku 
následujícího roku se klatovští turisté 
rozhodli pro rozsáhlejší rekonstrukci 
chaty a zřídili fond na její opravu. 
Finanční prostředky se sehnaly celkem 
rychle a rekonstrukce chaty byla do 
léta 1938 hotová. Nájemcem chaty 
se stal Josef Lulek. Klatovským 
turistům se tak podařilo na hřebenu 
Pancíř-Prenet mít dvě chaty, které 
byly velmi využívány a staly se 
tak záchytnými body pro výlety 
především v zimě, ale i v létě a na 
podzim. Nově zrekonstruovaná 
chata si však turistů moc neužila. 
Přišel podzim roku 1938 a na šest let 
byla chata využívána pro obyvatele 
válčícího Německa. Po 2. světové 
válce převzaly chatu Československé 
dráhy, a stala se tak rekreační chatou 
železničních zaměstnanců. Jezdily 
sem však i sportovní oddíly (Slávie 
Plzeň). V roce 1951 vzniklo na Šumavě 
hraniční pásmo, mnohde široké 
i 10 km. Lyžaři již nemohli jezdit na 
Špičák a využívali chatu na Můstku. 
Zbudovali si tady dvě sjezdovky (Malý 
a Velký hang) i s přenosným vlekem. 
Odehrávaly se tady významné 
lyžařské závody. Na toto období 
vzpomínal Martin Kořán: „V říjnu 
jsme sem jezdili připravovat dřevo 
na zimu. Káceli jsme stromky na tzv. 
hangu na sjezdovce z Můstku, aby 
se dalo v zimě lépe lyžovat. V jídelně 
byla kamna, teplo bylo tak do 2 metrů 
od nich. Dále již bylo chladno. Ráno 
jsme se mnohdy probouzeli do 
zimy a v hrnku byla zmrzlá voda. 
Správcem chaty byl tehdy pan Antoš 
a vše potřebné tahal nahoru saněmi 
z Hojsovy Stráže nebo přes Pancíř. Na 
chatu se chodilo ze železniční stanice 
Brčálník.“

Na chatě nikdy nebyla elektřina, 
proud vyráběl dieselový agregát 
umístěný ve sklepě. A tak šel rok za 
rokem, turisté přicházeli a odcházeli se 
zážitky prožité na hřebenu těchto hor. 
Někteří odjížděli v létě a na podzim 
s nasušenými houbami či košíky 
borůvek či brusinek. Na Můstku byla 
vyhlášena brusinková plantáž. Vše 
tyto možnosti, tj. výhledy z rozhledny 
na protější hřeben a do Úhlavského 
údolí nebo pohled na západ slunce 

s plzeňským pivem či skleničkou vína, 
vzalo za své dne 26. prosince 1995. 
Chata zcela vyhořela, zřejmě kvůli 
závadě na komínu. Naštěstí zde nebyl 
žádný host ani správce. Hasiči neměli 
šanci se na zasněženou hřebenovku 
dostat. Dnes je na místě přístřešek 
a zůstaly vzpomínky lidí, kteří sem 
jezdili. Pamětní kniha zřejmě shořela 
i s chatou. Chata sloužila celých 71 let. 

Stateček
 
V nadmořské výšce 951 metrů 
se zde v letech 1744–1770 
nacházela malá sklárna.  
Po ukončení činnosti sklárny 
stavení postupně chátralo  
a příroda si vzala tento 
prostor zpět. Zůstala však 
kamenná podezdívka. Na ní 
asi v roce 1920 Josef Linzmeier 
z Hojsovy Stráže nechal 
postavit chalupu a stal se jejím 
provozovatelem. 
Rozvoj turistiky byl v nové republice 
na vzestupu a na Ostrý se chodilo 
často. Výhled z jeho vrcholu je úžasný 
a je vidět jak do Bavor, tak i k nám 
do vnitrozemí či přehlédnout celou 
hřebenovku od Ostrého až po Jezerní 
horu či protější Pancíř. Chalupa 
měla 2 pokoje s 8 lůžky a možností 
koupě jídla. Stála na rozcestí pěti cest 

Chalupa „Stateček“ sloužila až do června roku 1945, opuštěna časem chátrala
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V měsíci lednu oslavily své životní jubileum

Eva Hekrdlová, 80 let 

Marta Pavlíková, 85 let 
K Vašemu významnému životnímu jubileu  
Vám upřímně blahopřejeme a přejeme  
do dalších let pevné zdraví, štěstí, pohodu  
a spokojenost v osobním životě.

V měsíci prosinci jsme se rozloučili

Hana Šmídová  * 1968, Nýrsko 

Věra Bláhová  * 1949, Skelná Huť 

Jindřich Smaha  * 1943, Nýrsko

Přijměte naši upřímnou soustrast ve Vašem 
hlubokém zármutku.

Blahopřání

Provozní doba ledové plochy 
Jarní prázdniny  3. 2.–9. 2. 2025

Opustili nás

Poděkování
Dobrý den, obracíme se na 
vás s uveřejněním poděkování 
řidičům Dopravní zdravotní 
služby Nýrsko pod vedením 
pana Petra Fritze za jejich 
neobyčejný a lidský přístup 
při převozech pacientů na 
dialyzační léčbu a ostatních 
převozech do nemocničních 
zařízení. 
Za jejich činnost jim patří 
poděkování a obdiv.

Za všechny děkuje rodina  
Jiřího Bláhy ze Skelné Huti. 

Pondělí 8.00 – 20.45 

Úterý 8.00 – 14.00 14.30 – 17.00 17.15 – 20.45

Středa 8.00 – 14.00 14.30 – 17.00 17.15 – 20.45

Čtvrtek 8.00 – 12.45 13.00 – 15.30 16.15 – 21.00

Pátek 8.00 – 12.45 14.00 – 18.30 19.00 – 20.30

Sobota 9.00 – 12.30 12.45 – 17.45 18.15 – 20.30

Neděle 9.00 – 12.30 12.45 – 17.45 18.15 – 20.30

 Rezervace Veřejné bruslení Rezervace



ZELENÁ LHOTA
vybráno  8 182 Kč  + 12,50 euro

NÝRSKO
vybráno  50 327 Kč  + 14 euro
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Výstava - Realizované projekty 
města Nýrska 2024

DLOUHODOBÉ AKCE

JEDNODENNÍ AKCE

Kurz tance pro dospělé (začátečníci a pokročilí)

Kurz tance pro dospělé - závěrečný ples

Virtuální Univerzita třetího věku 

Večerníčkové čtení

Rybářský ples

Jarní očista s bylinkami 

Soutěž Ametystu 

Masopustní průvod

Karneval Discohrátky 

Svědectví o smrti Jana Masaryka – nová zjištění

PROSINEC BŘEZEN

SOBOTA

STŘEDA

SOBOTA

ÚTERÝ

ČTVRTEK

SOBOTA

ČTVRTEK

SOBOTA

SOBOTA

NEDĚLE

od 16.00 začátečníci, od 18.00 pokročilí
pořádají DDM Nýrsko a Taneční škola Krejčík Plzeň 
kurzovné jednotlivé lekce 300 Kč pár, 150 Kč jednotlivec 

pořádají DDM Nýrsko a Taneční škola Krejčík Plzeň 

„Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě“ 
pořádá Městská knihovna Nýrsko pod záštitou PEF ČZU v Praze
termíny 11. a 25. 2. od 14.00, přihlášky do 11. 2.

čtení pro děti s výtvarnou dílničkou
pořádá MěK

k tanci a poslechu hraje Music  
předprodej vstupenek v Květince L. Vyskočilové  
pořádá MO-ČRS Nýrsko 

přednáška Mgr. Jany Šteflíkové
pořádá MěK

mažoretková soutěž, pořádá DDM Nýrsko 
vstupné 100 Kč, děti 50 Kč 

po průvodu posezení v hasičské zbrojnici 
pořádá ZO ČZS, sraz masek u moštárny

pořádá DDM Nýrsko 

přednáška Václavy Jandečkové  
pořádá MKH

16.00 
18.00

17.30

19.00

14.00

16.00

20.00 

18.00

9.00

14.00

14.00

300 Kč / 150 Kč

80 Kč

150 Kč

400 Kč 

zdarma

200 Kč

70 Kč

100 Kč / 50 Kč

50 Kč

U IC Nýrsko

KD-DDM

sál MěK

KD-DDM

sál MěK

MěK

KD-DDM

sál MěK

KD-DDM

u moštárny

KD-DDM

Kalendář akcí na únor 2025

07 Jak na chytrý telefon a tablet, digitální odysea

PÁTEK
pořádají MKS Nýrsko, Moudrá Sovička z. s. a Nadace Vodafone 
kapacita kurzu momentálně naplněna

08.30 zdarma sál MěK

07 Nýrská právní poradna

PÁTEK
poradna je určena pro všechny občany s trvalým bydlištěm ve městě 
Nýrsko, vždy první pátek v měsíci 

16.00 zdarma sál MěK


